
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486  79Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017 

matricula 5431174/2, POR, HUGO DA SILVA ROSA, MONITOR, 
Matricula 5933544/1, na viagem ao município de CASTANHAL/
PA, em 05/10/2017, conforme MEMO.2158/2017-CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 241307
EXCLUSÃO E DEVOLUÇÃO DE RECURSO – 25/10/2017

-EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  180683, PORTARIA  607/2017, 
PROCESSO 202076/2017, O NOME DA SERVIDORA , ANA 
CLAUDIA DA COSTA CARNEIRO, MATRICULA N ° 57213895/2, 
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME 
MEMORANDO 692/2017, UASE BENEVIDES
- A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO, REFERENTE 
A PORTARIA 608/2017,PROCESSO 202076/2017, CONFORME 
ABAIXO DISCRIMINADO:
ELEMENTO DE DESPESA-339030-R$40,00
ELEMENTO DE DESPESA-339039-R$50,00
AGENTE SUPRIDO -  ANA CLAUDIA DA COSTA CARNEIRO, 
MATRICULA N ° 57213895/2
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 241299
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 1212/2017, Publicação 230764, Processo 
408946/2017, o servidor Josias Gomes dos Santos, monitor, 
matricula 5890525/3, POR, ANTONIO WESLEY DA SILVA 
SILVEIRA, MONITOR, Matricula 5933543/1, na viagem ao 
município de BRAGANÇA/PA, em 04/10/2017, conforme 
MEMO.2184/2017-CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 241326
EXCLUSÃO E DEVOLUÇÃO DE DIARIAS  – 25/10/2017

-EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  220926, PORTARIA  
1060/2017, PROCESSO 357052/2017, O NOME DO 
SERVIDOR   CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA,    MATRICULA  
3191915/1,CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, 
CONFORME  MEMORANDO 184/2017-GZET
-REGISTRO A DEVOLUÇÃO DE 1(UMA)DIÁRIA DA SERVIDORA  
ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA BARBOSA, MATRÍCULA  
5933915/ 1, REFERENTE AO PROCESSO 220926/2017, PORTARIA 
1060/2017, CONSIDERANDO O RETORNO ANTECIPADO DA 
VIAGEM EM UM DIA, CONFORME MEM 472/2017-CSEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 241242
DEVOLUÇÃO DE DIARIAS  – 25/10/2017

A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE 1(UMA)DIÁRIA DA 
SERVIDORA JULIANA MARTINS MENDES, MATRÍCULA  5927565/ 
1, REFERENTE AO PROCESSO 311920/2017, PORTARIA 918/2017, 
CONSIDERANDO O RETORNO ANTECIPADO DA VIAGEM EM UM 
DIA, CONFORME MEM 146/2017-CASF(RELATORIO DE VIAGEM)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 241338
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –25/10/2017

A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO. 239864/2017 (PORTARIA 721/2017)-PUBLICAÇÃO 
-190754
-RECURSO DEVOLVIDO: R$50,00 (ELEMENTO DE DESPESA 
339030)
-AGENTE SUPRIDO: RITA MONICA CLEMENTE
-MATRICULA N°  57190379/ 1
 ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 241497
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –25/10/2017

A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO. 333280/2017 (PORTARIA 968/2017)-PUBLICAÇÃO 
-214986
-RECURSO DEVOLVIDO: R$150,00 (ELEMENTO DE DESPESA 
339033)
-AGENTE SUPRIDO: JORGE LUIZ FONSECA MORAES BITTENCOURT
-MATRICULA N°  3213137/ 2
 ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 241514
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 758/2017, Publicação 193994, Processo 
262259/2017, o servidor Kátia Cilene Souza dos Santos, 
assistente social, matricula 5896019/3, POR, CLEIDIANE DA 
NATIVIDADE MONTEIRO, PEDAGOGA, Matricula 57173816/1, 
na viagem ao município de MOCAJUBA/PA, em 20/06/2017, 
conforme MEMO.1786/2017-CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 241323

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 094/2017–GGA/SEDEME                                               
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
Considerando o disposto no art. 88, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
Considerando o memorando nº 031/2017-DCON, datado de 
24 de outubro de 2017 e Declaração de Nascido Vivo n° 30-
73928408-0;
RESOLVE:
CONCEDER 180(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora CAMILA MARINHO PEREIRA, Identidade Funcional 
nº 5932003/1, ocupante do cargo de Secretaria de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Concessões, no período de 17/10/2017 a 
14/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 241321

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/457621 resolve 
CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:
NOME: AMANDA KAROLINA SANTOS, matricula 5922869/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução de Gestão de Projetos
OBJETIVO: Participar de audiência pública para informar à 
comunidade sobre o projeto Terminal de Uso Privativo – TUP e 
complexo Agroindustrial de responsabilidade da empresa Cevital 
Internacional do Brasil Ltda.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 26/10/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de Outubro de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 241508

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – 
CAZBAR, através de seu Presidente, torna público que realizará 
no dia 06/11/2017 às 10 horas (horário local), Pregão Presencial 
nº 02/2017, sob o Critério de Menor Preço Global, com vistas 
à Contratação de empresa e/ou instituições com ou sem fi ns 
lucrativos especializada na ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
AVALIAÇÃO DE IMPACTO AO PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
– NÍVEL III E RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO AO 
PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO, observando as condições e 
especifi cações constantes do Anexo I – Termo de Referência e 
demais anexos do edital. O edital encontra-se disponível no site: 
http://www.codec.pa.gov.br ou pelo e-mail: goreth.duarte@
codec.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Trav. Doutor 
Moraes, Nº 70, Bairro: Nazaré, Cep: 66.035-080, Belém – Pará – 
Brasil, CPL ou pelo e-mail: goreth.duarte@codec.pa.gov.br

Protocolo: 241260

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°096/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o 
processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Município de Curralinho CNPJ: 04.876.710/0001-30 Vigência: 
25/10/2017 a 25/10/2022.Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 241566
CONVÊNIO n°145/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o 
processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Município de Pau D’arco CNPJ: 34.671.016/0001-48 Vigência: 
25/10/2017 a 25/10/2022. Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 241593
CONVÊNIO n°139/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o 
processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Município de Santa Luzia do Pará CNPJ: 63.887.848/0001-02 
Vigência: 25/10/2017 a 25/10/2022. Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 241547
CONVÊNIO n°138/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o 
processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Município de Cumarú do Norte CNPJ: 34.670.976/0001-93 
Vigência: 25/10/2017 a 25/10/2022.Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 241578

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 473/17 de 25.10.2017. Art. 1º CONCEDER a 
servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula 
nº 5760330/4 e CPF nº 166.564.768-05, 2,5 (duas e meia) 
diárias, no valor de R$ 795,00 (setecentos e noventa e cinco 
reais), para participar de Reunião de Presidentes na FENAJU - 
Federação Nacional das Juntas Comercias, na cidade de Curitiba/
PR, no período de 29 a 31/10/2017, conforme processo n° 
2017/439403. Cilene Moreira Sabino Oliveira-Presidente.

Protocolo: 241394

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

ERRATA
.

ERRATA
Referente a publicação do Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
n.º 010/2016-NEPMV, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 
de 18/10/2017.
Onde se lê: Data da assinatura: 17/10/2017
Leia-se: Data da assinatura: 25/09/2017

Protocolo: 241154

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2017
REF: PROCESSO Nº 376824/2017.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº: 06/2017.
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar 
condicionado de tipo janela e do tipo Split, desinstalação e 


